河南省电化教育馆

河南省电化教育馆
	豫电教馆〔2018〕106号

[bookmark: _GoBack]关于转发《中央电化教育馆关于组织开展义务教育阶段学生信息素养调研的通知》的通知

洛阳市、安阳市、鹤壁市、濮阳市、漯河市电化教育馆：
    为学习贯彻全国教育大会精神，落实《教育信息化2.0行动计划》，摸清义务教育阶段学生信息素养的整体水平，现将《中央电化教育馆关于组织开展义务教育阶段学生信息素养调研的通知》（教电馆【2018】185号）转发给你们，请按照通知文件内容组织本地学校积极参与，并做好如下工作：
   1.2018年11月23日前完成遴选工作，并填写《调研学校汇总表》（详见附件2），将加盖公章后的扫描件及电子版一并发至河南省电化教育馆研究部工作邮箱：hndjyjb@126.com
    2.等待项目秘书处将所遴选学校名称统一录入系统后，调研对象方可进行网络问卷填报。
填报时间为2018年11月27日至12月7日。
联系人：河南省电化教育馆研究部  刘伟锋
联系电话：0371—66324285
邮箱：hndjyjb@126.com

                                2018年11月22日

教电馆[2018]185号

中央电化教育馆关于组织开展
义务教育阶段学生信息素养调研的通知
各省、自治区、直辖市电教馆（中心）、新疆生产建设兵团教育技术装备管理中心：
为学习贯彻全国教育大会精神，落实《教育信息化2.0行动计划》，摸清义务教育阶段学生信息素养的整体水平，根据教育部“义务教育阶段信息素养评价指标及其应用研究”项目工作安排（项目秘书处设在华中师范大学），受教育部科技司委托，我馆联合华中师范大学、北京师范大学、华东师范大学、西南大学等高校，拟在全国范围内组织开展义务教育阶段学生信息素养调研（以下简称“学生信息素养调研”）。现将有关事项通知如下：
一、调研范围与对象
根据各省份义务教育阶段学生人数占全国义务教育阶段总人数的比例及区域经济发展状况等相关指标，在全国范围内遴选出317个区县和新疆生产建设兵团的6个团（场）参与此次调研，具体名单详见附件1。
此次调研对象为义务教育阶段学生及其家长、参与调研学生所在班级的各学科教师及所在学校信息化工作分管领导等。
二、调研方式
此次调研采用网络问卷方式开展。
三、组织与遴选
1.各省级电教部门为省级调研组织单位，负责组织各区县调研学校的遴选工作。
2.调研学校由参与调研的各区县自行遴选，拟遴选的学校数量详见附件1。每所小学各选取四、五两个年级各一个班级，每所初中各选取七、八两个年级各一个班级。具体遴选原则如下：
（1）综合考虑参与调研学校的城乡差异，确保调研学校中乡镇学校与城市学校的数量大致相当；
（2）学校参与积极性较高，能够为调研顺利开展提供基础设施、技术、人力等条件保障；
（3）学校计算机教室处于常规使用状态，计算机能正常访问互联网，且机房教师端机器能控制学生端机器。
3.请各省级电教部门务必于2018年11月23日前完成遴选工作，并填写《调研学校汇总表》（详见附件2），将加盖公章后的扫描件及电子版一并发至项目秘书处工作邮箱：zhusha@mail.ccnu.edu.cn。
四、问卷填报要求
1.填报时间
项目秘书处将所遴选学校名称统一录入系统后，调研对象方可进行网络问卷填报。填报时间为2018年11月27日至12月7日。
2.填报网址
小学生填报网址：http://tail-s.ccnu.edu.cn/home/80
初中生填报网址：http://tail-s.ccnu.edu.cn/home/81
家长填报网址：http://tail-s.ccnu.edu.cn/home/48
教师填报网址：http://tail-s.ccnu.edu.cn/home/47
学校信息化工作分管领导填报网址：http://tail-s.ccnu.edu.cn/home/46
3.编号要求
为保护学生个人隐私，本次调研使用编号替代学生真实姓名，学校需提前给参与调研的学生进行编号。每个班级从01开始，按实际学生人数顺序编号。学生在填报问卷相应处填写自己的编号即可。家长问卷中所填写的编号应与其孩子编号相同。为客观反映调研对象的真实想法，填写过程中应独立作答，不使用网络搜索工具等。
五、联系方式
1.华中师范大学项目秘书处   朱 莎
联系电话：13098819735
电子邮箱: zhusha@mail.ccnu.edu.cn
2.中央电化教育馆《中国电化教育》杂志社  赵兴龙
联系电话：010-66490927

附件：
1.已遴选地市、区县及拟遴选的学校数量
2.调研学校汇总表

中央电化教育馆
        			              2018年11月15日

— 8 —

— 8 —

附件1：
已遴选地市、区县及拟遴选的学校数量
	省份
	已遴选地市
	已遴选区县
	每个区县拟
遴选的小学数量
	每个区县拟
遴选的中学数量

	北京市
	/
	朝阳区、丰台区、石景山区、延庆区
	3
	3

	天津市
	/
	和平区、北辰区、静海区、蓟州区
	1
	1

	河北省
	秦皇岛市
	海港区、山海关区、青龙满族自治县、卢龙县
	3
	3

	邯郸市
	邯山区、丛台区、磁县、邱县、鸡泽县、魏县
	3
	3

	承德市
	双桥区、双滦区宽城满族自治县、围场满族蒙古族自治县、平泉市
	3
	3

	沧州市
	运河区、新华区、沧县、青县、东光县、任丘市
	3
	3

	山西省
	晋中市
	榆次区、介休市、左权县、和顺县
	3
	3

	长治市
	潞州区、上党区、长子县、武乡县
	3
	3

	内蒙古自治区
	锡林郭勒盟
	二连浩特市、锡林浩特市、正镶白旗、多伦县
	4
	4

	辽宁省
	辽阳市
	白塔区、文圣区、灯塔市、辽阳县
	2
	2

	抚顺市
	望花区、新抚区、抚顺县、新宾满族自治县
	3
	3

	吉林省
	松原市
	长岭县、乾安县、扶余县、前郭尔罗斯蒙古族自治县、宁江区
	2
	2

	白山市
	浑江区、临江市、抚松县、靖宇县、长白朝鲜族自治县
	1
	1

	黑龙江省
	牡丹江市
	爱民区、东安区、海林市、穆棱市、林口县
	2
	2

	佳木斯市
	前进区、郊区、同江市、桦南县、桦川县
	1
	1

	上海市
	/
	黄浦区、徐汇区、宝山区、崇明区
	2
	3

	省份
	已遴选地市
	已遴选区县
	每个区县拟
遴选的小学数量
	每个区县拟
遴选的中学数量

	江苏省
	泰州市
	海陵区、高港区、兴化市、靖江市
	5
	5

	连云港市
	连云区、海州区、赣榆区、东海县、灌云县、灌南县
	3
	3

	扬州市
	广陵区、邗江区、江都区、宝应县、仪征市、高邮市
	2
	2

	浙江省
	绍兴市
	越城区、柯桥区、上虞区、诸暨市、嵊州市、新昌县
	4
	4

	嘉兴市
	南湖区、秀洲区、桐乡市、嘉善县、海盐县
	3
	3

	安徽省
	淮北市
	杜集区、相山区、烈山区、濉溪县
	5
	5

	池州市
	贵池区、东至县、石台县、青阳县
	5
	5

	福建省
	莆田市
	城厢区、涵江区、荔城区、秀屿区、仙游县
	3
	3

	龙岩市
	新罗区、永定区、漳平市、武平县、连城县
	3
	3

	江西省
	九江市
	濂溪区、浔阳区、湖口县、彭泽县、瑞昌市
	4
	4

	萍乡市
	安源区、湘东区、莲花县、上栗县、芦溪县
	4
	4

	山东省
	济南市
	历下区、市中区、槐荫区、天桥区、平阴县、商河县
	3
	3

	潍坊市
	奎文区、潍城区、昌邑市、高密市、临朐县、昌乐县
	2
	2

	泰安市
	泰山区、岱岳区、新泰市、肥城市、宁阳县、东平县
	3
	3

	日照市
	东港区、岚山区、五莲县、莒县
	4
	4

	滨州市
	滨城区、沾化区、邹平市、阳信县、无棣县
	2
	2

	河南省
	洛阳市
	老城区、西工区、洛宁县、伊川县、偃师市
	4
	4

	安阳市
	文峰区、北关区、汤阴县、滑县、内黄县
	4
	4

	鹤壁市
	鹤山区、山城区、淇滨区、浚县、淇县
	4
	4

	濮阳市
	华龙区、清丰县、南乐县、范县、台前县、濮阳县
	3
	3

	漯河市
	源汇区、郾城区、召陵区、舞阳县、临颍县
	4
	4

	湖北省
	荆门市
	东宝区、掇刀区、钟祥市、京山市、沙洋县
	3
	3

	襄阳市
	襄城区、樊城区、襄州区、保康县、老河口市
	3
	3

	省份
	已遴选地市
	已遴选区县
	每个区县拟
遴选的小学数量
	每个区县拟
遴选的中学数量

	湖南省
	衡阳市
	珠晖区、雁峰区、祁东县、耒阳市、常宁市
	3
	3

	常德市
	安乡县、武陵区、汉寿县、临澧县、桃源县、石门县
	3
	3

	郴州市
	北湖区、苏仙区、桂东县、安仁县
	5
	5

	广东省
	江门市
	江海区、蓬江区、新会区、开平市、恩平市
	4
	4

	惠州市
	惠城区、惠阳区、博罗县、龙门县、惠东县
	4
	4

	阳江市
	江城区、阳东区、阳春市、阳西县
	5
	5

	东莞市
	城区片区、水乡片区、松山湖片区、东部产业园片区
	5
	5

	中山市
	城区、港口镇、三角镇、神湾镇
	5
	5

	广西壮族自治区
	桂林市
	七星区、雁山区、临桂区、阳朔县、灵川县、龙胜各族自治县
	3
	3

	梧州市
	长洲区、万秀区、龙圩区、苍梧县、蒙山县、藤县
	3
	3

	崇左市
	江州区、凭祥市、扶绥县、大新县、天等县
	3
	3

	海南省
	海口市
	秀英区、龙华区、琼山区、美兰区
	3
	3

	重庆市
	/
	江北区、九龙坡区、北碚区、奉节县、巫山县
	4
	4

	四川省
	资阳市
	雁江区、安岳县、乐至县
	4
	4

	雅安市
	雨城区、名山区、汉源县、芦山县
	3
	3

	眉山市
	东坡区、彭山区、丹棱县、青神县
	3
	3

	宜宾市
	翠屏区、南溪区、长宁县、筠连县
	3
	3

	泸州市
	江阳区、龙马潭区、泸县、叙永县
	3
	3

	贵州省
	安顺市
	西秀区、平坝区、关岭县、紫云县
	5
	5

	黔南布依族苗族自治州
	都匀市、福泉市、惠水县、三都县
	5
	5

	云南省
	迪庆藏族自治州
	香格里拉市、德钦县、维西傈僳族自治县
	6
	6

	西双版纳傣族自治州
	景洪市、勐海县、勐腊县
	7
	7

	省份
	已遴选地市
	已遴选区县
	每个区县拟
遴选的小学数量
	每个区县拟
遴选的中学数量

	西藏自治区
	拉萨市
	城关区、堆龙德庆区、尼木县、曲水县
	1
	1

	陕西省
	咸阳市
	杨陵区、渭城区、旬邑县、淳化县
	3
	3

	延安市
	宝塔区、安塞区、宜川县、甘泉县
	3
	3

	甘肃省
	庆阳市
	西峰区、庆城县、华池县、宁县
	3
	3

	白银市
	白银区、平川区、靖远县、会宁县
	2
	2

	青海省
	西宁市
	城东区、城中区、大通回族土族自治县、湟源县
	1
	1

	宁夏回族自治区
	石嘴山市
	大武口区、惠农区、平罗县
	2
	2

	新疆维吾尔自治区
	塔城地区
	塔城市、乌苏市、裕民县、和布克赛尔蒙古自治县
	5
	5

	新疆生产建设兵团
	第八师石河子市
	121团、133团、石河子总场、149团、150团、152团
	1
	1

附件2：
调 研 学 校 汇 总 表

省级电教部门（公章）：
省级联系人：                           电话：                    邮箱：
	调研学校名称
	所在区县
	所在地市
	详细地址
	联系人姓名
	职务
	联系电话
	邮箱
	QQ

— 80—